

**CÔNG TY CỔ PHẦN
THƯƠNG MẠI KIÊN GIANG**

Số: *JL* /KTC-TCKT

V/v: Giải trình LNST hợp nhất chuyên
từ lãi sang lỗ so với cùng kỳ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang
- Mã chứng khoán: KTC
- Địa chỉ trụ sở chính: 190 Trần Phú, P. Vĩnh Thanh Vân, Tp. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
- Điện thoại: (0297). 3862113 Fax: (0297).3866080

Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III của Thông tư 155/2015/TT-BTC ban hành ngày 06/10/2015 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2016 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang xin được giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp hợp nhất quý IV năm 2020 bị lỗ so với lãi ở báo cáo hợp nhất quý IV năm 2019.

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	Chênh lệch	% tăng
1	Doanh thu thuần	1.164.867	1.593.910	(429.043)	(26,9%)
2	Lợi nhuận gộp	51.339	54.571	(3.232)	(5,9%)
3	Chi phí tài chính	10.982	9.204	1.778	19,3%
4	Lãi (lỗ) trong công ty liên doanh liên kết	6.319	3.814	2.504	65,7%
5	Chi phí bán hàng	32.899	35.463	(2.564)	(7,2%)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	20.474	13.460	7.014	52,1%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	(3.883)	5.081	(8.985)	(175,1%)

Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 nên tình hình kinh doanh tại Công ty Cổ phần thương mại Kiên Giang và các công ty liên doanh liên kết có phần giảm sút. Cụ thể, lợi nhuận sau thuế hợp nhất chuyển từ lãi sang lỗ do các nguyên nhân chủ yếu sau:

+ Doanh thu thuần giảm 429.043 triệu đồng tương đương 26,9%;

- + Lợi nhuận gộp giảm 3.232 triệu đồng tương đương 5,9%;
- + Chi phí tài chính tăng 1.778 tương đương 19,3%;
- + Lỗ tại các công ty liên doanh liên kết tăng 2.504 tương đương 65,7%;
- + Chi phí bán hàng giảm 2.564 triệu đồng tương đương 7,2%;
- + Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 7.014 triệu đồng tương đương 52,1%;
- + Lợi nhuận sau thuế giảm 8.985 triệu đồng tương đương 175,1% dẫn đến việc lợi nhuận sau thuế hợp nhất chuyển từ lãi sang lỗ so với cùng kỳ.

Bằng công văn này Công ty kính giải trình lên Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội việc lợi nhuận sau thuế trong BCTC hợp nhất Quý IV năm 2020 chuyển từ lãi sang lỗ so với cùng kỳ năm 2019.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, P.TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Hoàng